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Vlerésimi 1 doréshkrimit/
Né bazé té Vendimit té Késhillit té Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike me numér 1185/2-10 té
datés 25.07.2024 éshté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Rexhep Selimaj, Kryetar
2. Prof. Asst. Bukurije Hoxha, Mentore
3. Prof. Asoc. Bedri Dragusha, Anétar

pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t& nivelit master, me titullin “STRATEGJITE E
OPTIMIZIMIT PER PLANIFIKIMIN DHE FUNKSIONIMIN E FERMAVE ME ERE:
MAKSIMIZIMI I EFICIENCES SE ENERGJISE DHE QENDRUESHMERISE
EKONOMIKE?” té kandidates Bsc. Kosovare Latifaj.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:
RAPORT

TE DHENAT E PERGJITHSHME
Punimi i masterit me titull “STRATEGJITE E OPTIMIZIMIT PER PLANIFIKIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E FERMAVE ME ERE: MAKSIMIZIMI I EFICIENCES SE
ENERGJISE DHE QENDRUSHEMERISE EKONOMIKE” té kandidates Bsc. Kosovare
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Punimi i Masterit me titull titullin “STRATEGJITE E OPTIMIZIMIT PER
PLANIFIKIMIN DHE FUNKSIONIMIN E FERMAVE ME ERE: MAKSIMIZIMI I
EFICIENCES SE ENERGJISE DHE QENDRUESHMERISE EKONOMIKE” té
kandidates Bsc. Kosovare Latifaj, éshté dorézuar né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike né
Prishtiné.

Né punimin e temés sé diplomés master me titull “Strategjité e optimizimit pér planifikimin
dhe funksionimin e fermave me eré: maksimizimi i eficiencés sé energjisé dhe
qéndrueshmérisé ekonomike” kandidatja ka béré analizimin né lidhje me planifikimin dhe
funksionimin e fermave me eré né ményré qé té rritet efigienca e tyre. Ményra e hulumtimit
éshté bazuar né vlerésimin e potencialit té¢ erés né lokacionin e caktuar dhe modelimin e
vendosjes sé turbinave pér funksionim sa mé té miré pér terrenin e caktuar.

Qéllimi 1 punimit éshté analizimi i burimeve energjisé sé erés duke analizuar kushtet e terrenit,
llojin e turbinave dhe parametrat e erés.

Fillimisht jané mbledhur té dhéna t€ erés pér njé periudhé 1 vjegare, né lartési t&€ ndryshme té
matjeve né 60/80/110 metra lartési. Té dhéna kéto té cilat jané analizuar dhe pérpunuar qé
rezultatet e stimulimit té jené sa mé té sakta, duke vazhduar me analizimin e terrenit ku do té
vendosen turbinat e erés i cili €shté njé terren malor. Pér krahasim té potencialit t€ fermés jané
marr€ pér krahasim dy lloje té turbinave dhe jané shqyrtuar tri mundési t€ vendosjes s€ turbinave
né terrenin malor té fermés pér té arritur né zgjedhjen e skenarit mé t€ miré qé do té béjé
funksionimin e fermés sé erés né ményré sa mé optimale dhe do t€¢ maksimizojé efigiencén.

Rezultatet e kérkimit tregojné pér potencial t€ konsiderueshém t€ energjis€ s€ erés pér lokacionin
e marré né shqyrtim pér fermén e erés né Zatriq, ku shpejtésia mesatare e erés né lartésiné 110
m, sa éshté edhe lartésia e shtyllés sé turbinave té cilat jané marré né shqyrtim éshté rreth 7 m/s.
Gjithashtu né gjaté analizimit t€ terrenit pérveg potencialit t€ erés &shté analizuar edhe ndikimi
qé do té keté ferma e erés né aspektin mjedisor dhe social. Né raport me natyrén, ferma e erés
mendohet t€ jeté né harmoni sa mé t€ miré me peisazhin e vendit dhe mos t€ ndikoj né
degradimin e natyré€s, terreni nuk €sht€ né zon€ t€ mbrojtur apo né vend arkeologjik.

Si pérfundim, rezultatet e arritura té kétij studimi, tregojné se gjaté planifikimit t€ fermave té
erés éshté e réndésishme té analizohet terreni dhe vendosja e turbinave, pasi pér distanca té
ndryshme turbina me kushte té njéjta té punés dhe pérformancé teknike t€ njéjta, dallojné né
aspektin prodhimit vjetor té energjisé, faktoré kéto qé né periudha afatgjaté do té€ ndikojn€ né
funksionimi e fermés sé erés.
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Kapitujt e kétij punimi kané kété pérmbaijtje:

Né kapitullin hyrés, “HYRJE?”, éshté trajtuar era si burimi i energjisé dhe jané analizuar trendét
botérore t& pérdorimit t& burimeve t&€ energjisé sé ripértéritshme, né veganti té burimeve té erés.
Gjithashtu tregohet pér réndésiné qé kané burimet e energjisé s¢ ripértéritshme sidomos pér
vendin toné edhe pér kapacitetet té instaluara t€ erés né vend.

N¢ kapitullin “METODOLOGJIA” éshté pérshkruar metodologjia e punimit e cila bazohet né
dy aspekte té réndésishme. N¢ fillim &shté béré vlerésimi pér potencialin e ngritjes sé fermave té
erés duke u bazuar né t€ dhéna t€ marra nga disa lokacione potenciale, dhe jané analizuar
parametrat e erés si shpejtésia mesatare, drejtimi, dendésia e ajrit, nga té dhénat e marra nga
terreni. Pastaj né fazén e dyté €shté vazhduar me krijimin e skenaréve potencial pér vlerésimin e
energjisé potenciale té prodhuar dhe planifikimit té vendosjes sa mé optimale té turbinave.

Né kapitullin kryesor té kétij punimi, “Modeli i simulimit té fuqisé sé prodhuar dhe
krahasimi i skenaréve pér vendosjen optimale té turbinave: Rast studimi Parku Zatriq”
jané prezantuar dhe komentuar t€ dhénat e mbledhura té erés pér fermén e erés né Zatriq, dhe
tregohet analizimi 1 tyre pér parametrat kryesor té erés si shpejtésia mesatare, drejtimi i erés.
Gjithashtu €shté prezantuar zona e planifikuar e fermés sé erés dhe vlerésimi i prodhimit té
energjisé vjetore dhe planifikimi i vendosjes sé turbinave né fermé, té gjitha keté rezultate té
prezantuara né diagrame dhe skema.

NE¢ kapitujt “Rezultatet e arritura nga hulumtimi” dhe “Rekomandime”, kemi pérmbledhur
rezultatet kryesore t&€ studimit t€ cilat mund té arrihen nga implementimi 1 tij dhe jané dhéné
rekomandime pér vazhdimin tutje té punés lidhur me fermén e erés dhe mundésing e pérdorimit
t€ hulumtimit pér rast tjera.

Né kapitullin e fundit “LITERATURA?” éshté paraqitur lista e burimeve g€ jané pérdorur gjaté
pérgatitjes sé punimit, duke pérfshiré libra, artikuj shkencoré, raporte, standarde, ligje, fage
interneti dhe ¢do material tjetér qé ka shérbyer si bazé pér informacionin, analizat dhe
argumentet e paraqitura.

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidatja Bsc. Kosovare Latifaj, n€é punimin
“STRATEGJITE E OPTIMIZIMIT PER PLANIFIKIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
FERMAVE ME ERE: MAKSIMIZIMI I EFICIENCES SE ENERGJISE DHE
QENDRUESHMERISE EKONOMIKE?” ka arritur té zbatojé me sukses njohurité teorike té
fituara gjaté studimeve, duke i konkretizuar ato né njé projekt funksional. Punimi paraqet njé
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burimeve té ripértéritshme.

REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t€ detajuar t€ punimit té paraqitur né kété Raport, Komisioni pér vlerésimin e
punimit t& masterit me titull “STRATEGJITE E OPTIMIZIMIT PER PLANIFIKIMIN
DHE FUNKSIONIMIN E FERMAVE ME ERE: MAKSIMIZIMI I EFICIENCES SE
ENERGJISE DHE QENDRUESHMERISE EKONOMIKE” té realizuar nga kandidatja
Kosovare Latifaj, vleréson se ky punim plotéson né térési kriteret e kérkuara pér njé punim
masteri. Analizat e kryera né kété punim vértetojné aftésiné dhe suksesin e kandidaties pér
studimin dhe analizén e temave né lidhje me réndésiné e optimizimit dhe planifikimit t€ fermave
té erés dhe pérdorimit t€ burimeve té ripértéritshme té energjisé.

Duke e vlerésuar kété punim si té ploté, t€ pasur me rezultate té vlefshme dhe té aplikueshme,
komisioni e konsideron me kénaqgési ta paraqesé kété raport pér diskutim publik.

Me respekt

Prishtiné: Komisioni:

2. Prof. Asst. Dr. Bukurije Hoxha, mentore
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2. Prof A D.r. Bedri Dragusha, anétar
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P.S. Numri i fageve shtohet sipas nevojés. /Vendi, data dhe nénshkrimet vijné né fund.
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ABSTRAKTI

Né punimin e temés master me titull: “Strategjité e optimizimit pér planifikimin dhe
funksionimin ¢ fermave me eré: Maksimizimi i efigiencés sé energjisé dhe géndrueshmérisé
ekonomike” (Optimization Strategies for Wind Farm Layout and Operation: Maximizing Energy
Efficiency and Economic Viability), do té béhet hulumtim lidhur me planifikimin dhe
funksionimin e fermave me eré né ményré qé té rritet eficienca e tyre.

Energjia e erés éshté ndér format e prodhimit té energjisé né rritje dhe njéherit forma e prodhimit
té energjisé me e pérhapur nga burimet e energjisé sé ripértéritshme. Turbinat e erés ofrojné
shumé pérparési né krahasim me impiantet e prodhimit t€ energjisé nga burimet fosile. Ngritja e
fermave me eré ofron mundési té shumta né aspektin e lokacionit té fermés, kapacitetit instalues
dhe llojin e turbinave. Mirépo pér arritje t€é potencialit mé té larté t€ prodhimit €shté e
réndésishme planifikimi i vendosjes sé turbinave té erés né ményré té arritjes sé€ eficiencés sa mé
té larté.

Qéllim i késaj teme éshté vlerésimi i planifikimit dhe kontrollit té fermave me eré né aspektin e
prodhimit dhe rritjes s¢ efigiencés sé energjisé. Gjithashtu tema né fokus ka strategjité e
kontrollit sa mé efektiv té turbinave duke pasur né konsideraté qé turbinat e erés operojné né
kushte té ndryshueshme té erés sa i pérket potencialit, drejtimit dhe shpejtésisé té erés dhe éshté
e réndésishme € pér kushte t€ ndryshueshme té arrihet prodhimi sa mé 1 larté q€ nj€herit edhe
Kosova si vend me prodhimin bazé t€ energjisé nga burimet fosile t¢ mundet t&€ mbéshtetet né
ngritjen e kapaciteteve nga burimet e energjisé€ s€ ripértéritshme, né veganti fermave me eré.

HYRJE

Era si burim i energjisé éshté pérdorur né periudha té ndryshme dhe &shté ndér format ¢ para té
energjis€ qé €sht€ pérdorur nga njerézimi. Trendi i pérdorimit t& erés si burim i energjisé, merr
koncept (formé) tjetér qé nga krizat e para té energjisé, fazat e para t€ ndryshimeve klimatike,
démtimit té shtresés sé ozonit, po ashtu dhe nevojés pér energji mé té pastér. Né dekadat e fundit
jané instaluar kapacitete t€ ndryshime nga burimet e ripértéritshme si dielli, era, uji, kapacitete
kéto qé deri né vitin 2024 sipas Agjencisé Ndérkombétare té Energjisé sé Ripértéritshme
(IRENA) kané mbuluar 46% té kapacitetit global té€ energjisé s€ instaluar por sipas trendéve té
aplikimit té energjisé né pérgjithési, globi nuk &shté né rrugén e drejté pér arritjen e targeteve té
parapara deri né vitin 2030 pér ngritjen e kapaciteteve t€ energjis€ nga burimet e ripértéritshme
deri né 11 TW, dhe késhtu pér té mbajtur rritjen e temperaturés globale né 1.5 °.

Por e gjithé kjo qé &éshté arritur deri mé tani pér shfrytézimin e energjis€ nga era nuk mjafton.
Sipas raportit vjetor ndérkombétar pér energjiné e erés, nga Global Wind Energy Council
(GWEC), energjia nga era tani éshté né njé moment kritik. Energjia nga era ndihmon prodhimin
botéror (figura 1), dhe deri tani ka pasur njé rritje té jashtézakonshme, duke u béré njé nga
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burimet kryesore t€ energjisé sé ripértéritshme dhe shtyllat kryesore drejt
tranzicionit té energjisé.

New installations
GW

# Onshore
® Offshore

77.6

2020 2021 2022 2023 2024

Figura |. Kapacitetet nga energjia e eré 1é instaluara né det dhe 1oké né GW'
Ky ritém nuk &shté i duhuri me njé rritje vetém prej 0.3% nga viti 2023 né 2024, do té ndikojé né
siguriné energjetike dhe targetet mbi ndryshimet klimatike.
Né anén tjetér, energjia e erés sipas raporteve té vitit 2024 t€ organizatés kryesore evropiane pér
energjiné e erés Wind Europe, tregon se kontinenti ka 285 GW fuqi totale té instaluar nga turbina
e erés, qé njéherit éshté vetém 20% e kérkesés pér energji. Kosova né kété prodhim kontribuon
me af@rsisht 137 MW fuqi té instaluar deri mé tani.

* A. 1. D. Henrique et al., “Global Wind Energy Council”.
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New instaligtions in 2024 (MW) Cumulotive capacity (MW) Share of wind in power mix in 2024
Eu-27 Onsh Offshore Total Onshore  Offshore Total Onshare  Offshare Total
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New instaliations in 2024 (MW m 12024
Oters Onshore  Offshare Total  Onshore  Offshare Total Onshore  Offshore Tota
1
1
30
1547
Total othors 2313 1178 3481 37902 16034 53936
Total Europe 13787 2565 16 352 248257 36 657 284914 16° 4 20%

Tahela 1. Kapaciteret totale t¢ instaluaia (¢ energjisé sé erés né Evropé

Po kétu duhet t€ béhet mé shumé, vendi duhet t&€ b&jé kalimin nga prodhimi i energjisé qé ende
mbéshtetet si bazé kryesor né termocentralet e vjetra mé qymyr, prodhim ky gqé mbulon rreth
88% té totalit t&€ prodhimit né vend, por g€ me véshtirési mbulon kérkesat, vecanérisht né
periudhén e dimrit. Prandaj vendi ka miratuar Strategjiné Kombétare pér energji, sipas té cilés
prodhimi 1 energjisé nga burimet e ripértéritshme duhet té mbulojné kérkesat né 35% deri né
vitin 2030.

:“2. WindEurope-European-Stats-2024.”
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Punimi ka kété pérmbajtje:
1 HYRJE

1.1 Identifikimi dhe pérshkrimi i problemit
1.2 Qéllimi i hulumtimit

3 TEKNOLOGIJITE E PRODHIMIT TE ENERGJISE NGA ERA DHE POTENCIALI | KOSOVES PER
NGRITJEN E FERMAVE TE ERES

3.1 Energjia e erés, parimet e funksionimit dhe llojet e turbinave té erés
3.1.1 Parametrat kryesor té turbinave me eré

3.1.2 Llojet e turbinave me eré

3.2 Faktorét gé ndikojné né prodhimin e energjisé me eré

3.2.1Era

3.2.2 Terreni

3.3.3 Turbinat

3.3 Potenciali i Kosovés pér ngritjen e fermave té erés (Potenciali i energjisé sé erés né Kosové)
4 STRATEGIITE E PLANIFIKIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE FERMAVE ME ERE
4.1 Matjet e erés

4.1.1 Parashikimi i shpejtésisé sé erés

4.2 Vendosja e turbinave

4.2.1 Analizimi i té dhénave té erés

4.2.2 Efekti ‘wake’

5 MODELI | SIMULIMIT TE FUQISE SE PRODHUAR DHE KRAHASIMI | SKENAREVE PER
VENDOSJEN OPTIMALE TE TURBINAVE: RAST STUDIMI FERMA E ERES ZATRIQ

5.1 Pérpunimi i té dhénave té erés

5.1.1 Mbledhja e té dhénave té erés (pér lokacionin specifik)
5.1.2 Analiza e té dhénave

5.1.3 Shpejtésia mesatare e erés

5.1.4 Shpérndarja e shpejtésisé sé erés

5.1.5. Tréndafili i erés
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5.2 Analiza e terrenit
5.3 Simulimi i energjisé sé prodhuar pér fermén e erés Zatriq
5.3.1 Prodhimit vjetor i energjisé
5.3.2 Zgjedhja e turbinave me eré
5.4 Krijimi i skenaréve

5.4.1 Vlerésimi i prodhimit té energjisé pér fermén e erés né Zatriq pér turbinat Siemens SWT-
142-35

5.4.3 Vlerésimi i prodhimit té energjisé pér fermén e erés né Zatriq pér turbinat General Electric
GE-137-3.5

5.4.4 Zgjedhja e skenarit optimal

6 REZULTATET E ARRITURA NGA HULUMTIMI
7 REKOMANDIME

8 REFERENCA




